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Kokkuvõte 

Osapoolte kogemused ja arusaamad koostööst kutsevalikuõppes. 

 

Käesolev bakalaureusetöö keskendus koostööle riskirühma kuuluvate noorte toetamisel 

kutsevalikuõppes. Uuringu eesmärgiks oli välja selgitada, kuidas tajuvad erinevad osapooled 

koostööd soodustavaid ja takistavaid tegureid kutsevalikuõppes. Uuring viidi läbi kvalitatiivse 

meetodiga ja toetus seitsmele poolstruktureeritud intervjuule. Respondentideks olid  

rühmajuhataja, tugiisik, koordinaator, kaks ettevõtet ja kaks lapsevanemat. Tulemused näitasid, et 

oluliseks peeti rühmajuhatajate/mentorite rolli ning praktilise töömaailma näitamist noortele, 

samuti lapsevanemate kaasamist ja koolisisest koostööd. Lapsevanemate kaasamine ja 

koolisisene koostöö olid samuti olulised tegurid koostöö tõhususe tagamiseks. Takistustena tõid 

osapooled esile keerukaid pereolukordi, ressursside piiratust ning aja nappust, milles mängib rolli 

kutsevalikuõppe lühike kestvus. Järelduseks võib öelda, et terviklik koostöövõrgustik on oluline 

noorte toetamisel kutsevalikuõppes ning selle arendamine on jätkusuutlik ja vajalik.  

Võtmesõnad: kutsevalikuõpe, koostöö, lapsevanemad, ressursid, takistused 

 

Abstract 

Experiences and understanding of cooperation in vocational education. 

 

This bachelor's thesis explores collaboration in supporting at-risk youth in vocational education 

and training (VET). The aim of the study was to identify how different stakeholders perceive 

factors that facilitate or hinder collaboration in VET. The study was conducted using a qualitative 

method and relied on seven semi-structured interviews. The study involved group leaders, 

support staff, coordinators, two companies and two parents. The study highlighted the importance 

of group leaders/mentors, practical work experience, parental involvement, and internal school 

collaboration in facilitating effective cooperation. Challenges included complex family situations, 

limited resources, and lack of time due to the short duration of VET. A holistic collaboration 

network is necessary for supporting at-risk youth in VET, with continuous development being 

vital for sustainability. 

Keywords: VET, cooperation, parents, resources, barriers 
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Sissejuhatus 

Nii Eestis kui Euroopas on murettekitav NEET-noorte (kes ei tööta, ei õpi) suur osakaal. 

Eurostati (2023) andmetel jättis 2022. aastal  Euroopa Liidus kooli pooleli 9,6% noortest ja Eestis 

lahkus haridussüsteemist 10,8% 18-24 aastastest noortest. Sellega seoses on NEET-noored üha 

enam poliitilise ja teadusliku tähelepanu keskpunktis (Assmann & Broschinski, 2021). Euroopas 

kaardistatakse NEET-noorte vajadusi ja kohandatakse haridus- ning koolitusprogramme, et 

ennetada õppijate väljalangemist kutsekoolidest ning toetada nende tagasipöördumist või 

tööturule suunamist (Fix et al., 2019; Schmid, 2020). 

Eestis on käivitatud kutsevalikuõpe, mis on suunatud NEET-idele, õpingud 

katkestanutele, põhikooli lõpetanutele, tõhustatud tuge vajavatele ning sisserännanud ja/või 

puuduliku eesti keele oskusega noortele. Programm sai alguse "Kutsevaliku aasta" 

pilootprogrammina aastal 2016 ja on edukalt rakendatud 21 kutsekoolis üle riigi (Haridusportaal, 

s.a.) 2024. aasta kevade seisuga. Õppekava eesmärgiks on toetada noori ning tutvustada 

kutsekoolide erialasid, et aidata neil otsustada haridustee või tööturu vahel (Haridusportaal, s.a). 

Kinkar jt (2019) on välja toonud, et kutsevalikuõppes toetatakse õppijat haridus- ja 

karjääritee kujundamisel koostöös programmijuhi, kutseõpetaja, tugiisiku, praktika juhendaja, 

tugispetsialistide ja koolivälised partneritega: vabatahtlikud organisatsioonid, ettevõtted, 

Töötukassa, Rajaleidja, kohalik omavalitsus (KOV). Koostöö erinevate osapoolte vahel on 

oluline õpilase haridusliku ja sotsiaalse arengu toetamisel, võimaldab lahendada keerulisi 

väljakutseid ja aitab luua toetava keskkonna naasmiseks haridussüsteemi (Meo & Tarabini, 

2020). 

Kutsevalikuõppes on uuritud, millised omadused ilmnevad jõustavas õpikeskkonnas 

(Roos et al., 2021a), õpetajate ja tugispetsialistide kogemusi jõustava õpikeskkonna loomisel 

(Brovin, 2023) ja kutsevaliku õppekava tõhusust haridusliku erivajadusega õpilastele (Kohv, 

2022) ja on koondatud kokku kutseõpetajate ja tugispetsialistide kogemusi kutseõppekava 

rakendamisel (Kallaste et al., 2022; Roos et al., 2021a). Kallaste jt (2022) toovad välja 

soovitused kutsevalikuõppe tõhusaks rakendamiseks kutsekoolides, rõhutades koostöö olulisust. 

Seetõttu on käesoleva bakalaureusetöö fookuses kutsevalikuõppe rakendamine läbi koostöö. 

Bakalaureusetöö esimeses peatükis analüüsitakse Eesti kutsevalikuõpet ja sarnaseid 

haridusprogramme riskirühma noortele. Teises peatükis käsitletakse üleminekut toetavate 
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programmide koostöö olulisust. Seejärel tutvustatakse uuringu metoodikat ja tulemusi ning 

viimases peatükis toimub arutelu. 

Riskiohus noorte üleminekuid toetavad haridusprogrammid 

Paljude NEET-noorte haridusest kõrvale jäämine (Eurostat, 2023) on laialdane probleem terves 

Euroopas. Sellega seoses on käivitatud erinevaid programme ja uurimused  (Fix et al., 2019; 

González-Faraco, 2019; Kinkar et al., 2019;Meo & Tarabini, 2020; Schmid, 2020) toovad välja, 

et riigiti võivad ülemineku programmide lähenemisviisid varieeruda on siiski ühisjooni, mida 

neis leida võib. Programmid võimaldavad paindlikumat õppekava ja võimalust kohandada õpet 

vastavalt õpilase vajadustele ja võimalustele (González-Faraco, 2019; Meo & Tarabini, 2020; 

Schmid, 2020), ning pakuvad individuaalset tuge noortele nende arengu toetamiseks (González-

Faraco, 2019; Kinkar et al., 2019). Õpilastele pakutakse võimalust saada praktilist töökogemust 

koostöös ettevõtetega, mis võimaldab neil omandada reaalse töömaailma oskusi ning valmistuda 

edukaks sisenemiseks tööturule. (Fix et al., 2019; González-Faraco, 2019;  Schmid, 2020). 

Schmid (2020) rõhutab, et haridussüsteemide struktuure tuleks kohandada vastavalt sihtrühmale, 

olles individuaalselt kohandatud, lühiajalised, pikaajalised või ettevalmistavad. Eesmärgiks on 

kompenseerida haridusest kõrvalejäänud noorte õpiharjumuste ja sotsiaalsete oskuste puudujääke. 

Eestis piloteeriti kutsevalikuõpet esmakordselt 2016. aastal kolmes kutseõppeasutuses 

kutsevaliku aasta pilootprojektina (Roos et al., 2021a) ning 2019. aastal muutus kutseõppeasutuse 

seadus, võimaldades kutsekoolidel rakendada kutsevalikuõpet 2. taseme õppena.  

Kutsevalikuõppe eesmärk on anda õppijatele parem ülevaade erinevatest ametitest 

(Kinkar, et al., 2019), aidata neil teha teadlikke eriala valikuid ning suurendada nende 

valmisolekut jätkata õpinguid kutseõppes või tööle asumisel. Kallaste jt on 2022 aasta “Lisaõppe 

ja kutsevaliku õppe analüüsi” lõpparuandes välja toonud, et kutsevalikuõpe on mõeldud kõigile 

noortele, mitte ainult haridusliku erivajadusega, vaid ka näiteks neile, kes on kooli pooleli jätnud 

või kellel puudub selge ettekujutus tulevikuplaanidest ja kes ei ole suutnud valida endale sobivat 

eriala või kellel puuduvad oskused tööellu suunduda või valmisolek jätkata õpinguid kutseõppes. 

Kutsevalikuõppesse on oodatud ka uussisserändajad, kes vajavad esmalt keele oskuse arendamist, 

et saavutada suhtlustasand ning omandada erialast terminoloogiat, mis võimaldab neil seejärel 

edukalt õppida eriala või siseneda tööturule (Kinkar et al., 2019). 
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Kutsevalikuõpe on dünaamiline ja interaktiivne õpe, mille eesmärk on valmistada õppija 

ette edasisteks karjääri võimalusteks. Õppe sisu jaotub 30% põhi- ja 70% valik õpinguteks. 

Üldoskuste hoidmine, iseseisvumise toetamine, õppekäigud, vabatahtlik töö ja praktika on 

õppekava selgroog (Kinkar et al., 2019). Eesmärgiks on kavandada individuaalne õpitee, mis 

arvestab õpilase huvisid, võimeid ja vajadusi. 

 

Koostöö olulisus üleminekut toetavates programmides 

Tänapäeval kasutatakse koolikogukonnas sõna “koostöö” koolide missiooni kirjeldustes. Oluline 

on siiski märkida, et lihtsalt sõna kasutamine ei pruugi alati kaasa tuua sama mõõdet, mis 

tegevuse elluviimine praktikas (Friend & Cook, 2007) ja igasugune koostöö ei ole võrdselt tõhus 

(Hargreaves & O’Connor, 2018). Oluline on, kuidas koostöö on korraldatud, kuna see on mitmest 

komponendist koosnev keeruline sekkumine (Lawson, 2004), kus püütakse leida toimiv 

lähenemisviis, mis võimaldaks täielikult arvestada mitme erineva osapoole huve, mis on 

koostööks oluline aspekt.  

Koostöö ei ole iseseisev protsess, vaid pigem strateegia, kus osapooled ühendavad jõud ja 

ressursid, et ühiselt saavutada seatud eesmärk (Bauer et al., 2010). Koostöö eelised hõlmavad 

tõhususe suurendamist, suuremat probleemide lahendamise pädevust, kulude efektiivsust, 

ressursside ja usaldusväärsuse suurendamist, suutlikkuse tõusu, sotsiaalse arengu soodustamist. 

(Lawson, 2004).  

Mitmed autorid on rõhutanud koostöö olulisust riskiohus noori toetavates 

haridusprogrammides. (Fix et al., 2019; González-Faraco et al., 2019; Jäppinen, 2012; Roos et 

al., 2021a). Tomaszewska-Pękała jt (2017) nimetavad riskirühma kuuluvate noorte koolist 

väljalangemise vähendamise ühe meetmena koostööd kooli sees ja väljaspool, mis loob positiivse 

sotsiaalse võrgustiku, võimaldades ressursside tõhusamat jagamist, parandades teenuste 

kättesaadavust ning luues tugeva toetusvõrgustiku noorte arengu ja heaolu toetamiseks. 

Kutsevalikuõppes on õppijate toetamine oma olemuselt multiprofessionaalne koostöö nii kooli 

sees kui ka väljaspool kooli (Roos et al., 2021b). Lisaõppe ja kutsevalikuõppe analüüs toob välja, 

et koostöö erinevate partneritega, seal hulgas teiste kutsekoolidega (Kallaste et al., 2022; Roos et 

al., 2021b), spetsialistide ja perega tagavad noore sujuvama sisenemise õppesse ja integreerimise 

tööellu (Kallaste et al., 2022). Õppija toetamises osalevad programmijuht, kutseõpetajad, tugiisik, 

praktika juhendaja ning erinevad kooliti saada olevad tugispetsialistid (Kinkar et al., 2019).  
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 Tomaszewska-Pękała jt (2017) rõhutavad, et haridusasutused peaksid olema peamiseks, 

lüliks toetusahelas, kuid oluline on kaasata ka kooliväliseid tugisüsteemi liikmeid nagu 

perekonda (González-Faraco et al., 2019; Jäppinen, 2012; Roos et al., 2021b), eakaaslasi, 

kogukonda (González-Faraco et al., 2019), teisi koole ja noorsootöötajaid (Jäppinen, 2012). 

Koolivälised partnerid nagu vabatahtlikud organisatsioonid, ettevõttes, Töötukassa, Rajaleidja ja 

omavalitused (Kinkar et al., 2019; Roos et al., 2021b) annavad noortele võimaluse avastada oma 

huve ja kujundada tööharjumusi, suunates noori ka kutsevalikuõppesse (Roos et al., 2021b). 

Teise võimaluse koolides õpetamine on kui kollektiivne ettevõtmine, kus teevad koostööd 

psühholoogid (Jäppinen, 2012), erinevad pedagoogid (Fix et al., 2019; Meo & Tarabini, 2020) 

lisaks töötubade õpetajad (González-Faraco et al., 2019; Meo & Tarabini, 2020) ja vabatahtlikud 

töötajad (Meo & Tarabini, 2020). 

Oluline on teha koostööd kooliväliste partneritega, nagu professionaalsed 

spordiorganisatsioonid, et kaasata noori õppeprotsessi. Õpet võib viia läbi jalgpallistaadionil või 

tippspordi areenil, kasutades sporditegevusi õpilaste oskuste arendamiseks (Fix et al., 2019). 

Üleminekuprogrammide üheks peamiseks eesmärgiks on õppija elukutsevaliku toetamine ja 

selleks tehakse tihedat koostööd erinevate kohalike ettevõtetega (Fix et al., 2019; González-

Faraco, 2019;  Jäppinen, 2012; Schmid, 2020; Roos et al., 2021) tagades pikemat perioodi 

tööeluga tutvumisel (Jäppinen, 2012; Schmid, 2020). 

On oluline, et õpetajad jagavad omavahel infot tunni käigu ja õpilaste arengu kohta, see 

tõhustab koolikogukonnas riskiohus noorte kooli integreerumist (González-Faraco et al., 2019). 

Hargreaves ja O’Connor (2018) toovad välja kuidas koostööga seotud kõhklused võivad ilmneda 

õpetajatel, kes soovivad üksi tegutseda ning kardavad kaotada kontrolli. Lisaks võivad takistuseks 

olla koolijuhid, kes nõuavad kunstlikku koostööd näitamaks välja paremat mainet. 

Lapsevanemate nägemus enda rollist on seotud mitmete lapsest lähtuvate teguritega: 

vanus, õpiraskused, puuded, andekus ja käitumisprobleemid (Hornby & Lafael, 2011).  Perekondi 

kaasatakse koostööle läbi avatud uste päevade, vanemate õhtute, vestlustega telefoni või veebi 

teel (Jäppinen, 2012) ja samas pannakse rõhku vanemate koolitamisele (González-Faraco et al., 

2019). Willamsi ja Sánchezi (2013) uurimistulemused näitasid, et vanemate passiivsust võivad 

põhjustada faktorid nagu aja puudumine, osapoolte ajakava mittevastavus, finantsraskused ning 

piiratud arusaamine koolipoliitikast, sündmustest ja üldisest olukorrast. Ometi on edukate 

õpitulemuste saavutamiseks hädavajalik, et vanemad oleksid aktiivses koostöös õpetaja ja 
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lapsega (Harris & Goodall, 2008) kuna see aspekt kujutab endast märkimisväärset mõjutegurit 

igas vanuses lapse haridusliku arengu tõhususes (Wilder, 2014).  

Eelpool väljatoodu põhjal võib tõdeda, et osapoolte vaheline koostöö on ülemineku 

programmides võtmetähtsusega, toetamaks eemale tõmbunud ja ebasoodsas olukorras olevaid 

noori. Koostöö aspekt Eesti kutsevaliku õppes on seni uuringute põhjal avamata - selles seisneb 

antud bakalaureusetöö uurimisprobleem. Uuringu eesmärgiks on välja selgitada, kuidas tajuvad 

erinevad osapooled koostööd soodustavaid ja takistavaid tegureid kutsevalikuõppes. Eesmärgist 

tulenevalt püstitatakse järgmised uurimisküsimused: 

1. Kuidas kogevad erinevad osapooled koostööd ja selle rakendusvõimalusi 

kutsevalikuõppes? 

2. Mis soodustab erinevate osapoolte koostööd kutsevalikuõppes? 

3. Missuguseid takistusi näevad erinevad osapooled koostöös kutsevaliku õppes? 

Metoodika 

Kuna uuringu fookuses olid uuritavate arusaamad ja kogemused, siis viidi läbi kvalitatiivne 

uuring, mis võimaldas intervjueeritaval rääkida ja tuua vabas vormis näiteid (Õunapuu, 2014). 

Kvalitatiivne uurimisviis toimus osalejate loomulikud keskkonnas, keskendudes uuritavate 

inimeste kogemuste, arvamuste ja tõlgenduste mõistmiseks (Laherand, 2008). 

Valim 

Uurimustöö läbiviimisel rakendati sihipärast valimit. See tähendab, et uurija valis uuritavad, kes 

vastasid teatud kriteeriumitele (Õunapuu, 2014; Rämmer, 2014) ja viis nendega läbi 

individuaalsed intervjuud. Bakalaureusetöö eesmärgist tulenevalt oli valimisse kuulumise 

kriteeriumiks, et oli üks koostöö osapooltest kutsevalikuõppes, kas lapsevanem, kooliväline 

koostööpartner või koolisisene töötaja.  

Esmalt pöörduti palvega uuringus osalemiseks erinevate kutsekoolide kutsevalikuõppe 

kursuse juhendajate ja koordinaatorite poole (Lisa 1. Pöördumiskiri), kellelt saadi 

koostööpartnerite ja lapsevanemate kontaktid. Ka rühmajuhatajale, tugispetsjalistidele, 

lapsevanematele, koostöö partneritele selgitati töö eesmärki, tulemuste kasutamise otstarvet ja 

konfidentsiaalsuse tagamise põhimõtteid. Uuringus osalemiseks pöörduti viie kutsevalikuõppe 

kursuse juhendaja või koordinaatori poole, kellest kolm olid nõus uuringus osalema. Koolisiseselt 
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pöörduti kahe tugimeeskonna liikme poole, kellest üks oli nõus intervjuus osalema.  

Lapsevanematest pöörduti nelja poole, osalema olid nõus kõik, intervjuud tehti kahe 

lapsevanemaga, kellega esimesena leiti sobiv aeg. Koolivälistest partneritest võeti ühendust 

neljaga ja uuringus olid nõus osalema kaks (vt tabel 1). 

 

Tabel 1. Valimi kirjeldus 

 
   Uuritav      Osapool koostöös 

 
   Koolitöötaja 1     Rühmajuhataja 

   Lapsevanem 1     Õpilase ema 

   Koolitöötaja 2     Kutsevalikuõppe koordinaator 

   Kooliväline koostööpartner 1   Vabatahtliku töö pakkuja 

   Koolitöötaja 3     Tugiisik 

   Lapsevanem 2      Õpilase ema 

   Kooliväline koostööpartner 2    Töötukassa esindaja 

 

Uuringus osalejate kogemus kutsevalikuõppe läbiviimisel varieerus 5 kuust kuni 8 

aastani. Uuringus osalejaid kinnitati, et nende konfidentsiaalsus tagatakse. Selleks kasutati 

uuritavate nimede asemel uuritavat (nt Koolitöötaja 1) ning koolide nimed ja isikuandmetele 

vihjavad detailid on eemaldatud.  

Andmekogumine 

Andmeid koguti poolstruktureeritud intervjuudega. Lepik jt (2014) on välja toonud, et 

poolstruktureeritud intervjuu võimaldab uurijal koguda sügavamat ja kontekstipõhisemat teavet, 

samal ajal pakkudes struktuuri ja korduskindlust uurimiseks ning vajadusel küsida eesmärgist 

lähtuvalt täpsustavaid küsimusi (Bell & Waters, 2018) saades vajalikke arvamusi ja hinnanguid 

ning tagab intervjuul vabama suhtluse (DiCco-Bloom & Crabtree, 2006).  

Intervjuu kava on välja töötatud tuginedes uurimisküsimustele ja kogutud teoreetilisele 

materjalile (Lisa 2. Intervjuu kava). Küsimused on jaotatud kolme teemaplokki: osapoolte 

kogemused koostööst ja selle rakendusvõimalustest, osapoolte koostööd soodustavatest teguritest, 

osapoolte koostööd takistavatest teguritest. Intervjuu kava oli struktureeritud samadel alustel. 



Osapoolte kogemused ja arusaamad koostööst kutsevalikuõppes 10 

 

Selline struktuur muudab intervjuu respondentidele selgemaks ja kergemini jälgitavaks (Lepik et 

al., 2014). 

Usaldusväärsuse suurendamiseks viidi läbi prooviintervjuu ühe valimisse kuuluva 

uuritavaga, eesmärgiga kontrollida intervjuu kava arusaadavust ja sobivust. Pärast proovi 

intervjuud selgus, et olulisi muudatusi teha ei tulnud ning seega loeti prooviintervjuu tulemused 

osaks lõplikest tulemustest.  

Kolm intervjuud viidi läbi silmast silma ja neli Zoomi vahendusel. Enne intervjuusid 

testis autor erinevaid kasutuses olevaid nutiseadmeid, tagamaks kasutatava seadme töökindlust ja 

kvaliteetset heli. Uurija katsetas ka Zoomi keskkonda intervjuude läbiviimiseks ja lindistamiseks. 

Zoomi kasutamist kvalitatiivsete uuringu intervjuudel on peetud mugavaks ja aega säästvaks 

vahendiks (Gray et al., 2020).  

Enne vestluse algust küsis autor kõigilt intervjuu partneritelt loa vestluse salvestamiseks 

ning kinnitas isikuga seotud andmete konfidentsiaalsuse tagamise. Intervjuude ajaline kestus oli 

keskmiselt 29 minutit, sealjuures kõige lühem oli 18 minutit ja pikim 52 minutit pikk. Samuti anti 

võimalus tutvuda transkriptsioonidega, keegi võimalust ei kasutanud.  

Andmete analüüs 

Uurimisküsimuste analüüsimiseks rakendati induktiivset sisuanalüüsi. See meetod võimaldab 

avastada uusi teemasid ja mõtteid otse kogutud arvamuste ja hinnangute põhjal, tuginedes 

uuritavate enda esitatud sisule (Kalmus et al., 2015). 

Viiel intervjuul kasutati andmete transkribeerimiseks tekstiks.ee (Alumäe et al., 2019) ja 

kahel intervjuul kasutati Microsoft Wordi programmi. Mõlemad programmid transkribeerisid 

helisalvestised automaatselt ning seejärel parandati neid helisalvestiste põhjal käsitsi ja 

eemaldades vihjed intervjueeritavate identiteedile.  

Uurimistöö andmete analüüsimiseks kasutati QCAmap.org programmi (Mayring, 2020). 

Koodide tuletamiseks loeti teksti mitu korda hoolikalt läbi ning märgiti olulised laused ja lõigud 

vastavalt uurimisküsimustele (Lisa 3 Kuvatõmmis kodeerimise protsessist). Kodeerimine viidi 

läbi QCAmap.org programmi abil koostöös juhendajaga, kes aitas täpsustada koodide sõnastust. 

Ühes intervjuus tagati valiidsus kaaskodeerija abil, kuid koodinimetusi ei muudetud. Tekkinud 

koodidest moodustati sarnasuse alusel kategooriad, mis on esitatud tabelis 2 ning kõik 
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kategooriad on välja toodud lisas 4 (Lisa 4.  Andmeanalüüsi tulemusel loodud koodid ja 

kategooriad).  

 

Tabel 2. Uurimisküsimuse “Kuidas kogevad erinevad osapooled koostööd ja selle 

rakendusvõimalusi kutsevalikuõppes?” kategooriate tekkimine 

 

Kategooria Kood Näide tähenduslikkust üksusest 

koostöö tõhusus ja 

kaasatus 

tõhusa koostöö tunnused “/…/sihuke otse küsimine, et teeme koos, 

mõtleme koos.” 
 

kaasatuse strateegiad “/…/perevestlused, õpilase endaga 

tehakse, aga kaasatakse ka vanemat.” 
 

koostöö tulemused “/…/nüüd on meil nagu välja kujunenud 

igas valdkonnas, on ikkagi teatud 

õpetajad, kes sõltumata päevast, 

sõltumata kellaajast, on nõus võtma.” 

peamised koostöö 

kohad 

kutsevalikuõppes 

keskne roll on 

rühmajuhatajal/mentoril 

“/…/rühmajuhataja tuligi selle ringi meil 

õhtul kaasa.” 

 
praktilise töö maailma 

näitamine 

“/…/aga nad on hetkeks võtnud selle 

võimaluse, nagu näidata kasvõi nende töö 

maailma.” 
 

koolisisene tugigrupp “/…/siis tegimegi võrgustiku kohtumised, 

kus meil olid nägu mitu erinevat inimest 

/…/” 

 

Tulemused 

Uuringu eesmärgiks on välja selgitada, kuidas tajuvad erinevad osapooled koostööd soodustavaid 

ja takistavaid tegureid kutsevalikuõppes. Järgnevalt esitatakse uurimistulemused kolmest 

uurimisküsimusest lähtuvalt. Tulemuste ilmestamiseks kasutatakse intervjuu tsitaate. Tähistust 

/…/ kasutati ebavajalike tekstiosade välja jätmiseks. Kõik tsitaadid on esitatud kaldkirjas ning 

arusaadavuse tagamiseks vajadusel keeletoimetatud. 

 

Osapoolte kogemused koostööst kutsevalikuõppes 
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Järgnevalt antakse ülevaade uurimisküsimuse “Kuidas kogevad erinevad osapooled koostööd ja 

selle rakendusvõimalusi kutsevaliku õppes?” andmeanalüüsi tulemustest. Eristus kaks 

kategooriat: koostöö tõhusus ja kaasatus, peamised koostöö kohad kutsevalikuõppes. 

 

Koostöö tõhusus ja kaasatus 

Uuringust ilmnes, et koostöö koolide ja kooliväliste asutuste vahel on tõhus, kuid kindlasti on 

arenemisruumi. Peamine eesmärk koostööl oli aidata noortel leida enda eriala ning soovi 

panustada ühiskonda. Pered peavad end pigem toetajateks ning soovivad, et nende lastel läheks 

hästi. Lapsevanem põhjendas koostöö vajadust järgmiselt: 

Sellepärast, et tegelikult ma tean, et HEV lastel ongi väga piiratud võimalused siin alates 

põhikooli lõpust ja siit edasi tulebki lihtsalt maksimum võtta, ega muud polegi. Et saada 

teada tõesti, mis nemad näevad, mis on ta tugevused, mis on takistused.(Lapsevanem 1) 

Ühel vanemal oli kohtumine ka Töötukassas, kus arutati lapse edasisi võimalusi. Teine tõi välja 

lisaks mentorile ka suhtlemise interneti vahendusel sotsiaalpedagoogiga. Peamisteks osapoolteks 

noorele kaasamisel on ettevõtted, lapsevanemad, kooli tugispetsialistid, õpetajad, lisaks ka 

tugiisikud, psühhiaater ja vaimse tervise õde. Kutsekooli ja Töötukassa vahel on tihedad 

koostöösuhted, kus Töötukassa suunab noori õppima ning seejärel tööturul rakendust leidma. 

Kutsekoolid pakuvad karjäärinõustaja teenust, kaasates ta vajadusel väljastpoolt. Töötukassa 

spetsialist selgitab: 

/…/  karjääriinfo spetsialist on teinud töötuba ja me oleme ka individuaalselt nõustanud 

kõiki. Pluss ka lapsevanemaid nõustanud. (Kooliväline koostööpartner 2) 

Ettevõtted pidasid oluliseks koostööd rühmajuhataja/ koordinaatoriga infovahetuse ja 

tagasisidestamise osas. Üks kutsekoolidest nägi KOV-i olulise partnerina noorte ja perede 

probleemide lahendamisel. Lisaks tehti koostööd teiste kutsekoolidega, külastades neid või 

tutvustati neile tulevast õpilast. 

 

Peamised  koostöö kohad kutsevalikuõppes 

Peamised koostöö kohad kutsevalikuõppes kategooria alla moodustus kaks alamkategooriat: 

keskne roll on rühmajuhatajal/mentoril ja praktilise töömaailma näitamine. 
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Keskne roll on rühmajuhatajal/mentoril 

Uuringu tulemustest selgus, et parimaks kujunes osalejate jaoks oli suhtlus rühmajuhataja või 

mentoriga. Neil on igapäevane kontakt õppijatega, seega märkavad ja hindavad nad noorte 

akadeemilisi võimeid esimesena.  

Lapsevanemad saavad regulaarselt informatsiooni laste tegemistest ning see suhtlus on 

oluline vanematele. Mõlemal lapsevanemal oli kontakt kooliga. 

Muidugi esimene kord, kui meil oli, siis oli väga tore ja rühmajuhataja tuligi selle ringi 

meil õhtul kaasa. (Kooliväline koostööpartner 1) 

Ühes kutsekoolis oli rühmajuhatajal ka tugiisiku roll, toetades noori praktikatel, ettevõtete 

külastustel ja ainetundides ning oli nende lähim kontakt negatiivsete muutuste korral. Tugiisik 

hindab samuti mentorit lähimaks kontaktiks. 

 

Praktilise töömaailma näitamine 

Noorte ettevalmistamine tööeluks või tulevaste õpingute jaoks on oluline osa haridussüsteemist. 

Koolivälised partnerid annavad noortele aimu erinevatest ametitest ning pakuvad väärtuslikku 

vabatahtliku töö kogemust. Koostöövõrgustiku olemasolu, muudab noorte suunamise praktikale 

või vabatahtlikule tööle lihtsamaks ja efektiivsemaks. Üks näide, mille koordinaator tõi: 

Tööandja hakkas ise saatma meile videoid, pilte sellest, mida see poiss teeb, onju ja siis 

pärast see poiss, kui ta meie juures ära lõpetas, siis ta läkski automaalri eriala õppima ja 

lõpetas eelmine aasta ära. (Koolitöötaja 2) 

Uuring näitas, et lapsevanemad tunnevad puudust otsestest töö-/praktikoha tagasisidest. 

Töötukassa toetusel korraldas üks kutsekool peredele konsultatsiooni, kus arutati noorte edasisis 

võimalusi ja vajadusel rahustati vanemaid. 

 

Osapoolte vahelist koostööd soodustavad tegurid 

Teise uurimisküsimuse “Mis soodustab erinevat osapoolte koostööd kutsevalikuõppes?” 

andmeanalüüsi käigus loodi kolm kategooriat: lapsevanemate kaasamine, koolisisene koostöö, 

toimiv koostöövõrgustik  
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Lapsevanemate kaasamine 

Rühmajuhataja, tugiisik, koordinaator ja lapsevanemad pidasid oluliseks distantsilt suhtlemiseks 

Zoomi ja Facebooki.  

Toodi esile lapsevanemate olulisus juhul, kui noortel esineb probleeme. Lapsevanemate 

teadmisi noorte eripäradest ja võimet kooliga kiiresti suhelda nähti olulise ressursina noorte 

toetamisel, olles samas tähelepanelikud noorte privaatsuse tagamisel.  

/…/on lapsevanemaid, kes kirjutavad mulle otse mu Facebooki tugiisik ja siis nende 

küsimustele ma vastangi. Aga samas tagades ka sellise nagu diskreetsus õpilase ja 

lapsevanema vahel, laps peab ka teadma kui palju ja millist infot ma annan välja. 

(Koolitöötaja 3) 

Töötukassa rõhutab perega suhtlemise olulisust, et aidata leevendada lapsevanemate ja laste 

tulevikuhirme. Kooli ja kodu vahel suhtlemine toimub peamiselt e-kirjade, telefoni, Facebooki ja 

siseveebi vahendusel, kus info keskendub peamiselt õpitulemustele. Lapsevanem hindas eriti 

kõrgelt Facebookis olevat tugigruppi, kirjeldades seda järgnevalt: 

/…/ sotsiaalpedagoog keegi ütles, et lapsevanem toetab last, et kõik aitavad nagu lapsi, et 

kes nagu lapsevanemaid aitab. (Lapsevanem 2) 

Rühmad seovad ka ainult vanemaid ja spetsialiste, et koostöös toetada lisatuge vajavaid lapsi. 

 

Koolisisene koostöö 

Kuna tegemist on üldiselt erineva toe vajadusega õppijatega, siis on oluline, et spetsialistid 

oleksid koolis olemas. Tugispetsialistide poole saavad pöörduda, ka lapsevanemad:  

lapsevanemate tugigrupis, siis ma ükskord võtsin teemaks. Küsisin sotsiaalpedagoogi 

käest, kes kõik sinna kaasatud olid ja psühholoogid. Küsisin, et kuna tal on need häired, 

eks ju, siis ta nagu rääkiski oldi väga rahul.(Lapsevanem 2) 

Õpilase toetamiseks ja juhendamiseks algatati tegevuskava võrgustiku kohtumisel, kus osalesid 

kõik osapooled. Kava hõlmas individuaalset õpetuge ja psühholoogilist nõustamist ning vajadusel 
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kaasati lastekaitse- või sotsiaaltöötaja. Kava jälgiti regulaarselt ja vajadusel muudeti vastavalt 

õpilase arengule, tagamaks tema toetamine ja edasijõudmine.  

Koordineerija sõlmib nüüdseks õpetajatega kokkulepped enne uue õppeaasta algust, et 

vältida pedagoogide ülekoormust: 

Algusaastatel oli niimoodi, et see kõik tuli nagu kooliaasta keskel, nendele nagu 

koormusele lisaks /…/ tal juba oli seal ülekoormus, et noh, siis oli see, et me jäime nagu 

mõnes mõttes hiljaks. (Koolitöötaja 2) 

Samas tõdetakse, et kokkulepped tuleb teha ka osakonnajuhtide, juhtõpetajate tasandil, sest just 

nemad planeerivad ja rakendavad õpetajate tegevusi. 

 

Toimiv koostöövõrgustik 

Eelhäälestus on oluline noorte ettevalmistamise protsess, et tagada nende tulemine kokkulepitud 

ajaks ja kohas. Ettevõtted ootasid noori, kellel on õiged isikuomadused ja oskused, samas lubati 

töövarjutamist, kuigi oli eelnevalt ilme, et see töö noorele ei sobi. 

Üks IT- firma oli selline, kuhu edaspidi ei saanud seda noormeest saata, /…/ me saime ise 

ka aru, et ilmselt selles valdkonnas ta tegelikult eales tööle ei läheks, aga ta nägi 

vähemalt seda. (Koolitöötaja 1)  

Algusaastatel tuli ka kutseõpetajatele selgitada õppija eripärasid, et tagada parem õppetöö 

tulemuslikkus. Eeltöö ettevõtetega hõlmas individuaalseid kohtumisi, infovahetust ja edukate 

lugude jagamist. Oluline on mõista noorte erinevust ja nende potentsiaali. 

Toidupank rõhutab vabatahtliku töö olulisust ja noorte kaasamist. Koostöö 

kutsevalikuõppega on olnud positiivne ning noored on jätkanud osalemist ka programmi 

lõppedes. Sotsiaalsed ettevõtted pakuvad praktikakohti ja suvetöö võimalusi aktiivsetele noortele.  

Ettevõtted on nagu huvitatud endal sellise nagu mainekujundusest, et nad on eksju, 

sotsiaalse ettevõtlusega tegelenud, et  siin saaks kindlasti seda nagu ettevõtete baasi, 

nagu veel, suuremaks. (Koolitöötaja 2) 

Koostöös osalemise eest saavad ettevõtted tänu ning positiivsed kogemused ja sotsiaalse ettevõtte 

kuvandi. 
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Infovahetus ja koostöö teiste organisatsioonidega olid olulised eduka töökeskkonna ning 

tegevuskava loomisel kutsevaliku õppijate jaoks. Ühine infoväli võimaldas jagada kogemusi, 

ressursse ja avardada võimalusi. Koolisisesed respondendid tõid esile, et üksi tegutsedes jääb 

kasutamata palju potentsiaali ning koostöö teiste organisatsioonidega aitas avardada võimalusi ja 

ideid. 

/.../ siis me saimegi nagu läbi rääkida, kuidas nemad näevad, et mida, mida see noor 

tegelikult on võimeline ära õppima, mida ta on võimeline tegema. (Kooliväline 

koostööpartner 2) 

Praktikaettevõtete poolne tagasiside oli oluline õpilaste arengu jälgimisel ning koostöö tugevdas 

võrgustikku ja ideede vahetust  

 

Osapoolte nägemus takistustest kutsevalikuõppes 

Järgnevalt antakse ülevaade uurimisküsimus “Missuguseid takistusi näevad erinevad osapooled 

koostöös kutsevalikuõppes?” andmeanalüüsi tulemustest. Eristus kaks peakategooriat: 

väljakutsed lapsevanematega, koostöövõrgustiku väljakutsed. 

 

Väljakutsed lapsevanematega 

Uuringu tulemused näitasid, et vanemad tundsid, et nende roll õpilase toetamisel oli 

vajaduspõhine ning rõhutasid koostööd kooli ja õpilase vahel. Respondendid tõid välja, et 

vanemate osalust kooli tegevustes ja koostööd kooliga mõjutasid nende isiklikud või 

pereprobleemid, nagu finantsraskused, terviseprobleemid, pereprobleemid, vaimse tervise 

küsimused. 

Juhtub, et kui on sellised väga multiprobleemsed pered, et seal on 10 erinevat muret. Siis 

see, et see laps ei käi koolis, on kõige väiksem mure üldse. (Koolitöötaja 2) 

Lisaks võib vanematel olla raske leida aega osalemaks kooliüritustel või kohtumistel 

töökohustuste tõttu. Koolil on esmaseks prioriteediks suhelda nende peredega, kelle lapsel esineb 

õppimis- või käitumisprobleeme. 

Noored täisealised, kes on astunud kutseõppesse, võivad soovida, et nende vanematele ei 

jagataks nende kohta käivat infot, mis loob täiendava väljakutse kommunikatsiooniprotsessis. 
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Koostöövõrgustiku väljakutsed 

Erivajadustega õpilastele tugiisikute leidmine on raske, kuna soovijaid on vähe ja valmidus 

töötada väikeste tasude eest madal. Samuti on keeruline leida väiksemas kohas kooliväliseid 

koostööpartnereid, mis võib takistada vajalike ressursside ja tugiteenuste kättesaadavust.  

Mõnikord meiegi arvame õpilase välja. Kui me näeme, et see laps on nii suure toe 

vajadusega. Võrgustikku ei ole näiteks peret ei ole, ta on mingist X vallast pärit. KOV ei 

suuda tegeleda või ei ole suutlikust, ei ole lastekaitsespetsialisti /…/ (Koolitöötaja 2) 

Suurim piiratud ressurss oli aeg nii ettevõtetel kui ka koolil sobivate ühtivate vabade graafikute 

leidmiseks. Lisaks on kutsevalikuõppe pikkus samuti ajaliselt piiratud.  

Üks poiss liitus meiega märtsi alguses. Meil kestab kutseõppe veel kaks kuud. Kuidas 

nagu, siis seda tööd paremini korraldada, et ta saaks ka ikkagi mingisuguse ülevaate 

nendest erialadest. (Koolitöötaja 1) 

Koordinaator tõi välja lisaaega nõudvad olukorrad, kus töötaja lahkub koolist või ettevõttest, 

kellega koostööd tehti. Koordinaator tõi esile takistuse, kus osad õpetajad ei mõista noorte 

mõtteviisi ega suhtumist õppimisse või nende probleeme: 

Ja noh, kutsekates on ju alati see umbes mingi vanaaegne mõte, et võtame sisse 30 õpilast 

esimesele kursusele, teiseks kursuseks on neid nagunii ainult 15 alles. (Koolitöötaja2) 

 

Arutelu 

Antud bakalaureusetöö eesmärk oli välja selgitada, kuidas osapooled tajuvad koostööd 

soodustavaid ja takistavaid tegureid kutsevalikuõppes. Selles peatükis arutletakse 

uuringutulemuste üle ning antakse ülevaade töös esile kerkivatest positiivsetest ja negatiivsetest 

vaadetest.  

Esimese uurimisküsimuse „Kuidas kogevad erinevad osapooled koostööd ja selle 

rakendusvõimalusi kutsevalikuõppes?“ vastustest nähtub, et koostöövõrgustikku kuuluvad 
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koolivälised partnerid nagu ettevõtted, töötukassa, kohalik omavalitsus, psühhiaater ja vaimse 

tervise õde. Koolisiseselt on kaasatud rühmajuhatajad/mentorid, tugiisikud, eripedagoogid, 

sotsiaalpedagoogid, psühholoogid ja õpetajad. Seega kinnitas uuringu tulemus varasemaid, mujal 

maailmas läbiviidud uuringuid (Fix et al., 2019; González-Faraco et al., 2019; Jäppinen, 2012; 

Meo & Tarabini, 2020; Roos et al., 2021a). Samuti on oluline märkida, et vastavalt uuringu 

tulemustele ei pruugi kõigi koolide jaoks kõik koolivälised partnerid olla olulised või vajalikud.  

Kinkar jt. (2019) ja Roos jt. (2021b) nimetasid ka Rajaleidjat, kellega puudus koostöö mõlemal 

kutsekoolil ja ühel kooli ei olnud hetkel vajadust KOV-i teenuste järgi. Seega on 

koostöövõrgustiku loomisel oluline lähtuda konkreetse kooli kontekstist ning vajadustest. 

Koostöö tõhusus ja kaasatus kategoorias toodi välja, et koolid ja koolivälised partnerid on 

hästi kursis kutsevaliku õppijate toetamisega, kuid nähakse ka arenemisruumi. Peamine eesmärk 

koostööl on noorte erialase suuna leidmine ja nende kaasamine ühiskonda. See tulemus on 

kooskõlas varasemate uuringutega, millest selgus, et elukutsevaliku toetamine on programmide 

üheks peamiseks eesmärgiks  (Fix et al., 2019; González-Faraco, 2019;  Jäppinen, 2012; Schmid, 

2020; Roos et al., 2021b). Sellest saab järeldada, et olles õigel teel, on oluline jätkata ja arendada 

koostööd erinevate osapoolte vahel, et toetada noorte karjäärivalikuid ning nende kaasamist 

ühiskonda.  

Peamised koostöö poole kutsevalikuõppe kategoorias toodi välja rühmajuhataja/mentori 

keskne roll koostöö võrgustiku toimimises, ka Tomaszewska-Pękała jt (2017) tõid välja, et kool 

peaks olema peamine keskne roll õppija toetajana. Negatiivseks küljeks oli lapsevanemate 

arvates see, et nad oleksid oodanud rohkem tagasisidet otse firmadelt ning ühel vanemal puudus 

kontakt Töötukassaga. Sellest saab järeldada, et koostöö paraneks, kui koolid ja koolivälised 

partnerid suhtleksid rohkem lapsevanematega ja pakuksid neile rohkem tagasisidet. 

Teise uurimisküsimuse jaoks uuriti osapoolte arvamusi koostööd soodustavatest tegurites. 

Leiti, et lapsevanemad on olulised partnerid koolidele, kes teavad oma lapse eripärasid ning 

suhtlevad kooliga individuaalselt eriolukordades, tagades noore vajaduste parema mõistmise. 

Perekonnaga suhtlemine aitab noorel sujuvamalt siseneda tööellu (Kallaste et al., 2022)ning 

toetatud tugigrupp oli oluline lapsevanematele, kes olid hästi informeeritud toimuvaga ja rahul 

noorega. Koostöö peredega osutus eriti oluliseks juhtudel, kus noor vajas rohkem toetust, näitas 

Hornby & Lafael (2011) uurimus. Rühmajuhatajal oli oluline roll õpilaste iseseisvumise 

suunamisel ja vanemate infosulgu vähendamisel.  Uurimuses tuli välja, et koostöö 
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lapsevanematega on paranenud ning nende huvi lapse käekäigu vastu on suurenenud. Perekondi 

üritati kaasata vestluste, väljasõitude, tugigruppidega. Sarnaseid tegevusi tõi välja oma 

uurimustes ka Jäppinen (2012). 

Kolmanda uurimisküsimusega sooviti teada saada, milliseid takistusi on kogenud 

osapooled kutsevalikuõppes. Lapsevanemate keerukas koostöö kooliga võib olla tingitud 

mitmetest teguritest, sealhulgas isiklikest ja pereprobleemidest nagu finantsraskused, 

terviseprobleemid, pereprobleemid, vaimse tervise küsimused ja tööga seotud probleemid. Lisaks 

võivad täisealised noored, kes on astunud kutsevalikuõppesse, soovida säilitada privaatsust 

seoses oma vanematega ja mitte soovida, et nende kohta käivat infot jagatakse kooliga. Williamsi 

ja Sanchezi (2013) uuring toetas seda seisukohta, tuues välja erinevaid faktoreid, mis võivad 

mõjutada vanemate passiivsust kooliga koostöös. Seega on oluline mõista, et lapsevanemate 

kaasamine kooli tegevustesse ja koostöö kooliga võib olla keeruline, eriti arvestades, et igal 

kursusel on uued lapsevanemad.  

Väljakutseks on tugiisikute leidmine, kuna soovijaid on vähe ja pakutavad tasud madalad. 

Kuid erinevate spetsialistide kaasamine on sellistes programmides oluline (Fix et al., 2019; 

Jäppinen, 2012; Meo& Tarabini, 2020). Lisaks on väiksemates koolides ja valdades keerulisem 

leida koostööpartnereid, mis võib piirata vajalike ressursside kättesaadavust. Üks oluline aspekt 

on ka aeg, mis on tihti piiratud nii ettevõtetel kui ka koolidel 

Peamise piiranguna selles töös saab välja tuua uurija vähest kogemust, võib-olla kogenum 

intervjueerija oleks osanud jõuda paremini respondentide tegelike tunnetusteni. Samuti tekkis 

probleeme veebiintervjuudega, Zoomi kasutamisel tuleb olla valmis ka tehnilisteks 

takistusteks(Gray et. al, 2020) ühel Zoomi intervjuul korraks interneti ühendus hangus ja ühel 

osalejal oli probleeme Zoomi lingi avamise ja mikrofoni avamisega, telefoni teel juhendamisega 

saadi Zoom tööle. 

Antud bakalaureusetöö annab sisendit eelkõige kutsevalikuõppe korraldajatele, sh 

koolidele, ettevõtetele, töötukassale, kohalikele omavalitsustele ja teistele koolivälistele 

partneritele, kes on seotud noorte karjääriõppe toetamisega. Töö pakub mitmeid soovitusi ja 

edasisi uurimissuundi, mis võivad aidata paremini mõista, kuidas erinevad osapooled tajuvad 

koostööd kutsevaliku õppes ning kuidas seda tõhusamalt korraldada. Uuringu jätkuks võiks läbi 

viia intervjuud ka kutsevalikuõppes õppinud noortega, et kaardistada nende kogemusi ning saada 

veelgi parem arusaam, sellest kuidas noore toetamiseks koostööd arendada.  
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Lisa 1 Pöördumiskiri 

 

Tere! 

  

Olen Tartu Ülikooli kolmanda aasta BA tudeng Siivi Pahapill õppekaval kutseõpetaja ning viin 

läbi intervjuusid bakalaureusetöö raames. Intervjuud on teemal erinevate osapoolte koostöö 

kutsevalikuõppes. Uurin osapoolte : rühmajuhatajad, spetsialistid, ettevõtted, Töötukassa, 

Rajaleidja, KOV, lapsevanemad, kogemusi ja arusaamisi koostööst kutsevalikuõppes. 

Selle eesmärgi saavutamiseks sooviksin teiega läbi viia intervjuu. Intervjuus osalemine on 

vabatahtlik, anonüümne ja võtab aega kuni tund. Intervjuu viin läbi zoomi vahendusel ja 

salvestan seda. Pöördun Teie poole ka palvega leida Teie koostööpartnerite kontakte, kas mõni 

spetsialist koolist, ettevõtte esindaja, Töötukassast, Rajaleidjast, KOV-ist või lapsevanem. 

Töö lõpuks loodan saada ülevaadet koostööst kutsevalikuõppes ja loodan, et saate mind 

sellega aidata. Küsimuste korral palun julgelt ühendust võtta. 

  

Vastust ootama jäädes 

Siivi Pahapill 

 

 

  



Lisa 2 Intervjuu kava  

Kooli töötajad: programmijuht, kutseõpetaja, tugiisik, praktika juhendaja ning tugispetsialistid 

vastavalt koolist sotsiaalpedagoog, karjäärinõustaja, koolipsühholoog, sotsiaaltöötaja või 

eripedagoog; 

Sissejuhatavad küsimused: 

1. Kui kaua olete olnud seotud kutsevalikuõppega? 

2. Mis on teie peamine roll/ülesanded seoses kutsevalikuõppe läbiviimisega? Palun tooge 

näiteid. 

3. Milline on teie arvates koostöö roll/olulisus erinevate osapoolte vahel kutsevalikuõppes? 

Põhiosa 

I Kuidas kogevad erinevad osapooled koostööd ja selle rakendusvõimalusi 

kutsevalikuõppes? 

1. Kellega teete kutsevalikuõppega seotult koostööd?  

a. Palun kirjeldage, milles seisneb koostöö ja tooge näiteid. 

b. Keda peate kõige olulisemateks koostööpartneriteks? 

c. Millistel juhtudel on koostööd vaja? 

2. Kui tõhus on teie arvates koostöö erinevate osapooltega (KOV, töötukassa, ettevõtted, 

lapsevanemad, spetsialistid, teised õpetajad)? Palun põhjendage. 

II Mis soodustab erinevat osapoolte koostööd kutsevalikuõppes? 

1. Palun tooge näiteid, kus osapoolte vaheline koostöö on olnud edukas. 

a. Mis toetas osapoolte vahelist koostööd nendes olukordades teie arvates? Millised 

tegurid soodustavad erinevaid osapooli  koostööd tegema? 

b. Kellega on koostöö kõige tõhusam olnud? Palun tooge näiteid ja põhjendage. 

III Missuguseid takistusi näevad erinevad osapooled koostöös kutsevalikuõppes? 

1. Palun tooge näiteid olukordadest, kus osapoolte vaheline koostöö pole õnnestunud! 

a. Kellega on keerulisem koostööd teha? Palun tooge näiteid ja põhjendage. 

2. Millised on teie arvates suurimad väljakutsed osapoolte vahelises koostöös? 

3. Kuidas olete püüdnud neid väljakutseid ületada või lahendada? 

4. Kuidas võiks koostööd veelgi tõhusamaks muuta? 

5. Millist tuge vajaksite osapoolte vahelise koostöö tõhustamiseks? 

Lõpuküsimus 



1. Kas soovite veel midagi lisada või erinevaid vastuseid täpsustada? 

 

Koolivälised partnerid: organisatsioonid, ettevõtted, Töötukassa, Rajaleidja, KOV jne; 

Sissejuhatavad küsimused: 

1. Kui kaua on teie organisatsioon olnud seotud kutsevalikuõppega? 

2. Kuidas teie organisatsioon on seotud kutsevalikuõppega? 

a. Palun selgitage oma rolli kutsevalikuõppes, tooge näiteid. 

b. Mis motiveerib teie organisatsiooni osalema koostöös kutsevalikuõppes?  

c. Millised on teie eesmärgid kutsevalikuõppes osalemisel?  

3. Milline on teie arvates koostöö roll/olulisus erinevate osapoolte vahel kutsevalikuõppes? 

a. Kuidas näete koostööd kutsevalikuõppes panustamas ühiskonna või kogukonna 

arengusse? 

Põhiosa 

I Kuidas kogevad erinevad osapooled koostööd ja selle rakendusvõimalusi 

kutsevalikuõppes? 

1. Palun kirjeldage, kellega te kutsevalikuõppes koostööd teete? 

2. Palun kirjeldage oma koostööd nende osapooltega lähemalt! 

a. Tooge palun näiteid, mis illustreerib koostööd? 

3. Kuivõrd tõhusaks te oma koostööd teiste osapooltega peate? Palun põhjendage. 

II Mis soodustab erinevat osapoolte koostööd kutsevalikuõppes? 

1. Palun tooge näiteid, kus osapoolte vaheline koostöö on olnud edukas. 

a. Mis toetas osapoolte vahelist koostööd nendes olukordades teie arvates?/Millised 

tegurid soodustavad erinevaid osapooli  koostööd tegema? 

2. Kellega on koostöö kõige tõhusam olnud? Palun tooge näiteid ja põhjendage. 

3. Mida olete omalt poolt teinud koostöö tõhustamiseks kutsevalikuõppes? 

4. Millised on teie arvates peamised tegurid, mis võivad aidata luua jätkusuutlikku ja 

tulemuslikku koostööd kutsevalikuõppes? 

III Missuguseid takistusi näevad erinevad osapooled koostöös kutsevalikuõppes? 

1. Mis on olnud peamised takistused või väljakutsed, millega teie organisatsioon on kokku 

puutunud koostöös kutsevalikuõppes? 

a. Palun tooge mõni näide keerukast olukorrast või väljakutsest, mis tekkis koostöö 



käigus!  

b. Kuidas olete püüdnud neid takistusi ületada või lahendada? 

2. Kuidas võiks koostööd veelgi tõhusamaks muuta? 

3. Millist tuge vajaksite osapoolte vahelise koostöö tõhustamiseks? 

 Lõpuküsimus 

1. Kas soovite veel midagi lisada või erinevaid vastuseid täpsustada? 

 

Perekond/lapsevanem. 

Sissejuhatavad küsimused: 

1. Kuidas teie laps jõudis kutsevalikuõppesse? 

2. Millised on teie varasemad kogemused suhtluses kooliga? 

3. Milline on teie arvates teie enda roll kutsevalikuõppe õnnestumises teie lapse jaoks? 

Põhiosa 

I Kuidas kogevad erinevad osapooled koostööd ja selle rakendusvõimalusi 

kutsevalikuõppes? 

1. Kui oluliseks peate lapsevanema ja kooli koostööd kutsevalikuõppes? 

2. Kes on teie kogemustes peamised osapooled, kes kutsevalikuõppes omavahel koostööd 

teevad? 

a. Kui tõhusaks te olemasolevat koostööd peate? 

3. Kui palju olete lapsevanemana kursis kutsevalikuõppes toimuvaga? 

a. Kuidas saate infot kutsevalikuõppes toimuva kohta? 

b. Kellelt saate infot kutsevalikuõppes toimuva kohta? Palun tooge näiteid. 

4. Kuidas hindate oma kaasatust ja suhtlust lapse kutsekooliga kutsevalikuõppes? 

II Mis soodustab erinevat osapoolte koostööd kutsevalikuõppes? 

1. Mis on teie arvates peamised tegurid, mis soodustavad tõhusat koostööd erinevate osapoolte 

vahel kutsevalikuõppes? 

2. Kuidas teete koostööd kooliga? Tooge mõni näide. 

3. Mis põhjustel teete koostööd kooliga? 

4. Mis soodustab teie koostööd? 

5. Mis toetaks teid lapsevanemana tihedama koostöö tegemisel? 

III Missuguseid takistusi näevad erinevad osapooled koostöös kutsevalikuõppes? 



1. Mis on olnud peamised takistused või väljakutsed, millega olete lapsevanemana  kokku 

puutunud koostöös kooliga? 

a. Palun tooge mõni näide keerukast olukorrast või väljakutsest, mis tekkis koostöö 

käigus!  

b. Kuidas olete püüdnud neid takistusi ületada või lahendada? 

c. Kuivõrd olete kogenud olukordi, kus suhtlus või koostöö lapse kooli ja teiste 

institutsioonide vahel on olnud ebapiisav või ebaefektiivne?  

d. Mis võis olla selle põhjuseks 

2. Kuidas võiks koostööd veelgi tõhusamaks muuta? 

3. Millist tuge vajaksid erinevad osapooled teie hinnangul omavahelise koostöö tõhustamiseks? 

Lõpuküsimus 

1. Kas soovite veel midagi lisada või erinevaid vastuseid täpsustada? 

 

 

 

  



Lisa 3 Kuvatõmmis kodeerimise protsessist 

  



Lisa 4  Andmeanalüüsi tulemusel loodud koodid ja kategooriad 

Uurimusküsimus Kategooria Kood 

Kuidas kogevad erinevad osapooled 

koostööd ja selle rakendusvõimalusi 

kutsevalikuõppes? 

Koostöö tõhusus ja 

kaasatus 

Tõhusa koostöö tunnused 

Kaasatuse strateegiad 

Koostöö tulemused  

 

Peamised koostöö kohad 

kutsevalikuõppes 

Keskne roll on 

rühmajuhatajal/mentoril 

Praktilise töö maailma 

näitamine 

Koolisisene tugigrupp 

 

 

 

Mis soodustab erinevat osapoolte 

koostööd kutsevalikuõppes?  

Lapsevanemate 

kaasamine 

Individuaalne suhtlus 

lapsevanemaga 

Toetusgrupid 

lastevanematele 

 

 

Koolisisene koostöö Tugirühmade olemasolu 

Tugipersonali olemasolu 

Koolisisesed kokkulepped 

 

 

 

Toimiv 

koostöövõrgustik 

Eeltöö tegemine 

Sotsiaalse ettevõtluse 

promomine 

Ühine infoväli 

 

 

 

Missuguseid takistusi näevad 

erinevad osapooled koostöös 

kutsevalikuõppes? 

Väljakutsed 

lapsevanematega 

Vanemate passiivsus 

Vanemate ajalised 

piirangud 

Vähene info jagamine 

 

 

 

Koostöövõrgustiku 

väljakutsed 

Piiratud ressursid 

Ajalised piirangud 

Koolis töö organiseerimine 

Müütide murdmine 
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